Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
„ Estado do Rio de Janeiro

'im) Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel: (22) 2621-1525
GABINETE DO VEREADOR GILSON LUIZ DOS SANTOSI w

REQUERIMENTO N° 019/2005
0 Vereador subscrito, com assento na bancada do PTB nesta Casa de Leis vem,

depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUERER seja consignada MOÇÃO DE
APLAUSOS ao llm°. Sr. Ivo Sodré, pelos relevantes serviços prestados em Grandes Clubes.

JUSTIFICATIVA

O jogador Ivo Sodré iniciou a sua carreira em 1961 -no Clube Bonsucesso onde
permaneceu até o ano de 1964, quando foi convocado para Seleção Pré-Olímpica no Japão, sendo então o
primeiro jogador de time pequeno a ser escalado para Seleção Pré-Olímpica,

Neste mesmo ano foi emprestado para o time do Botafogo, onde teve o prazer de
dividir o mesmo time com Garrincha, Nilton Santos, Manga, Jairzinho, Gerson e Didi, recém chegados dos times
do Flamengo e do Real Madri da Espanha, respectivamente.

Em 1965 retornou ao Bonsucesso, foi convocado para Seleção Carioca. Em 1966
retornou a Seleção carioca para um jogo beneficente para Garrincha. No Bonsucesso permaneceu até o ano de
1968.

Pretendido por grandes clubes, tais como: Flamengo, Fluminense, Vasco, América do
México, permanecendo até 1970.

No ano de 1972 foi para o Clube do São Cristóvão, onde seu passe foi dado ao Clube
pelo então coordenador da FIFA e assessor do Sr. João Avelange, Presidente da FIFA, o Senhor Abílio de
Almeida que tinha o São Cristóvão como seu time do coração.

Em 1973 foi emprestado para o Comercial de Mato Grosso, com a incumbência de
disputar a Classificação para o 1o Campeonato Brasileiro, ano também em que passou a fazer parte da
Corporação da Polícia Militar, onde não só serviu a segurança pública, como também prestou seus serviços
esportista, fazendo parte da Seleção de Futebol da Polícia. Em 1974 retornou ao São Cristóvão e permaneceu
até o ano de 1976.

Em 1976 foi para o Clube do Bangu e em 1977 retornou ao Bonsucesso, onde
encerrou a sua brilhante carreira, que na verdade se estendeu até o ano de 1992, onde até então atuou como
veterano do Flamengo e do Botafogo sendo este Campeão.

No ano de 1984 fez curso de auxiliar técnico da Escola de Educação Fisica do
Exército, formando-se em novembro do mesmo ano.

Na qualidade de Legislador fico honrado de propor aos meus Nobres Pares, a
presente Láurea que tem por escopo premiar a dedicação e honradez demonstradas ao longo dos anos de
existência pelo SR. IVO SODRÉ.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2005. APROVADO
EM VOTAÇAO 0"! A

Em 3j I OS~

Constou do ftXpsdisnfe da Sessão
GILSON LUIZ DOS SANTOS

-Vereador-
ffancisco íVl&&$f‘.ioreira Pinte

Presidente
TFrancisco MarcJs Morwa Pin4n

Prapído'- i